MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE GEOFÍSICA

ATA N.º 05/2022

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às treze horas, reuniram-se

ordinariamente por videoconferência os integrantes do Núcleo Docente Estruturante do

Curso de Geofísica:

Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima, Ezequiel Galvão de Souza, Everton Frigo, Igor

Antonio Cancela Melnik, José Pedro Rebés Lima, Mario Jesus Tomas Rosales, Maximilian

Fries, Miguel Guterres Carminatti e Moises Razeira.

Sob a presidência do Prof. Marcus Vinicius, foi apresentada a seguinte pauta para a reunião:

1) Apreciação e finalização do PPC do Curso de Geofísica.

A reunião foi iniciada com a apresentação dos itens do PPC que precisam ser revisados ou

finalizados. Em seguida, passou-se a análise do regulamento para quebra de pré-requisitos

(Apêndice B do PPC). Após manifestações sobre o instrumento de avaliação de quebra de

pré-requisitos e a efetividade do uso desta forma de flexibilização curricular na redução da

retenção dos estudantes, foi reiterada a necessidade de definição de um conjunto mínimo

de regras para balizar a análise dos pedidos de quebra. A deliberação sobre o regulamento

de quebra de pré-requisitos foi postergada para a próxima reunião.

O registro da íntegra da reunião pode ser acessado através da gravação disponibilizada no

link

https://drive.google.com/file/d/1wIh5fW12vTA5HmXbBUj6TAQlt2MgpXxX/view?usp=share_

link.

Nada mais havendo a tratar, eu, Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima, redigi esta ata,

que vai assinada por mim para que sejam produzidos todos os efeitos legais, técnicos e

administrativos deste compromisso perante o Núcleo Docente Estruturante do Curso de

Geofísica.